**ДЕРЖАВНА ПРИКОРДОННА СЛУЖБА УКРАЇНИ**
**Національна академія Державної прикордонної служби України**
**імені Богдана Хмельницького**

**Сніца Тетяна Євгенівна**

УДК 378.147:37.025(043.3)

**ФОРМУВАННЯ ПОЛКУЛЬТУРНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ МАЙБУТНІХ**
**ОФІЦЕРІВ ДЕРЖАВНОЇ ПРИКОРДОННОЇ СЛУЖБИ УКРАЇНИ**

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

**Автореферат**
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

**Хмельницький – 2017**

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано в Національній академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького, Державна прикордонна служба України.

**Науковий керівник** – доктор педагогічних наук, професор **Діденко Олександр Васильович**, Національна академія Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького, кафедра педагогіки та соціально-економічних дисциплін, завідувач кафедри.

**Офіційні опоненти:**

доктор педагогічних наук, доцент **Плачинда Тетяна Степанівна**, Львівська національна академія Національного авіаційного університету, кафедра професійної педагогіки та соціально-гуманітарних наук, завідувач кафедри;

кандидат педагогічних наук, доцент **Шупта Оксана Володимирівна**, Хмельницький національний університет, кафедра іноземних мов, доцент кафедри.

Захист відбудеться «15» червня 2017 р. о 10.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 70.705.03 Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького за адресою: вул. Шевченка, 46, м. Хмельницький, 29000.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького за адресою: вул. Шевченка, 46, м. Хмельницький, 29000.

Автореферат розіслано «12» травня 2017 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради
кандидат педагогічних наук,
доцент

I. M. Кустовська

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми.** Державна прикордонна служба України (далі – ДПСУ) реформується та діє відповідно до завдань, окреслених Президентом та урядом України. Основні напрямки розвитку прикордонного відомства визначено у Стратегії розвитку ДПСУ, де акцентується увага на необхідності впровадження європейських стандартів у систему інтегрованого управління кордонами, створення умов для належного дотримання прав і свобод людини, розвитку транскордонного співробітництва, удосконалення та модернізації системи підготовки офіцерських кадрів з урахуванням сучасних викликів і загроз. Із значним розширенням масштабів міжнародної взаємодії вагомим значення набувають комунікабельність і толерантність прикордонника, вміння знаходити спільну мову з партнером по комунікації та оцінювати ситуацію з позиції іншої людини, запобігати виникненню конфліктних ситуацій та залагоджувати їх, повага до співрозмовника, прагнення до співробітництва, взаємодії та взаєморозуміння. В інших нормативно-правових актах, що регламентують вимоги до професійних якостей офіцерів ДПСУ, зазначається, що вони повинні володіти навичками професійного спілкування (у тому числі й іншомовного) з різними групами населення, знати національні традиції, особливості етнічної культури та поведінки громадян, які перетинають державний кордон України, тобто мати високий рівень полікультурної компетентності. Нагальна потреба її формування визначається також реаліями сучасного глобалізованого світу, розширенням контактів між країнами, організаціями та прикордонними відомствами.

Необхідність внесення коректив до стандартів підготовки офіцерів-прикордонників обумовлена й гібридною війною Російської Федерації проти України. Засади етнонаціональної політики України, яка донедавна вважалася ефективною з огляду на відсутність етнічних конфліктів, сьогодні потребують кардинального перегляду, як і зміст полікультурної освіти. У рішеннях Колегій ДПСУ, що відбулися останнім часом, наголошується на необхідності активізації формування ціннісного ставлення прикордонників до національної і європейської культур, толерантності, здатності до міжнаціонального спілкування, готовності нести службу в умовах розширення прикордонного та міжнародного співробітництва відповідно до європейських стандартів.

Результати аналізу наукових праць з питань формування полікультурної компетентності майбутніх фахівців свідчать, що науковці вивчали різні аспекти означеної проблеми. Зарубіжні наукові школи відомі дослідженнями у сфері полікультурної освіти та простору завдяки працям Г. Бейкер, Дж. Бенкса, Д. Голлніка, Ч. Кукатаса та ін. Вагомий внесок у розвиток і становлення полікультурної освіти зробили класики зарубіжної соціологічної науки М. Вебер, Г. Зіммель, Ш. Ейзенштадт. Дослідженнями концептуальних основ полікультурної освіти займалися І. Бахов, С. Гессен, О. Джуринський, П. Каптерев, К. Вудсон, Дж. Уільямс, Д. Хупс. Безпосередньо проблему формування полікультурної компетентності майбутніх фахівців порушували у своїх працях вітчизняні (Л. Воротняк, Л. Гончаренко, О. Гуренко, І. Зозуля, В. Кузьменко, Т. Плачинда, Г. Суткевич, Н. Якса) і зарубіжні (І. Васютенкова,

Т. Гур'янова, Т. Луговцова, О. Щеглова, Дж. Равен, А. Фантіні) науковці. Усе більшого значення, як свідчать результати аналізу сучасної філософської, педагогічної та психологічної літератури, набувають дослідження з питань міжнаціонального спілкування, формування і розвитку полікультурної компетентності (В. Асаєва, В. Манакін, Є. Сабаненко, Є. Степанов), проте проблема формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників залишається поза увагою наукової спільноти.

Посилюють актуальність теми результати аналізу професійної підготовки майбутніх офіцерів-прикордонників (у відгуках на них з органів охорони кордону звертається увага на те, що у суперечливих ситуаціях міжкультурної взаємодії молодим офіцерам не завжди вистачає полікультурних знань та умінь, обізнаності з концептуальними ідеями полікультурної освіти), а також *суперечності*, що потребують розв'язання, зокрема між сучасними потребами суспільства у кваліфікованих офіцерах ДПСУ, які мають належний рівень полікультурної компетентності, і недостатнім рівнем забезпечення у вищих військових навчальних закладах (далі – ВВНЗ) відповідних для цього педагогічних умов; необхідністю цілеспрямованого формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів і невідповідністю усталених у ВВНЗ методик такої роботи; об'єктивною потребою вдосконалення процесу формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників у ВВНЗ та нерозробленістю методичних рекомендацій, які б забезпечували цей процес.

Таким чином, актуальність теми, її практичне значення та недостатня теоретична розробленість зумовили вибір теми дисертаційного дослідження «Формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів Державної прикордонної служби України».

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження проводилося відповідно до плану наукової і науково-технічної діяльності Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького (далі – НАДПСУ), Стратегії розвитку ДПСУ на період до 2020 року. Дослідження здійснено в межах науково-дослідної роботи «Особливості формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників» (шифр «210-0016 І»). Роль здобувача полягає у визначенні особливостей змісту, структури та обґрунтуванні педагогічних умов формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників у процесі професійної підготовки.

Тему дисертації затверджено вченою радою Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького (протокол № 11 від 03.06.2010 р.) та узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 8 від 30.11.2010 р.).

**Мета дослідження** – з урахуванням результатів аналізу теорії та практики професійної підготовки встановити, за яких педагогічних умов формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників буде ефективним.

Відповідно до мети визначено такі **задачі дослідження**:

1. З'ясувати стан проблеми в педагогічній теорії та практиці, уточнити сутність, особливості змісту і структуру полікультурної компетентності офіцерів ДПСУ.

2. Визначити критерії, показники й охарактеризувати рівні сформованості полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників.


[…]


## АНОТАЦІЇ

**Сніца Т. Є. Формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів Державної прикордонної служби України. – На правах рукопису.**

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – Національна академія Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького, Хмельницький, 2017.

Дисертацію присвячено дослідженню проблеми формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників у процесі фахової підготовки. У роботі розкрито сутність, особливості змісту і структуру полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників, визначено критерії та показники, охарактеризовано рівні її сформованості. З метою ефективного формування цієї компетентності обґрунтовано педагогічні умови та експериментально перевірено їх ефективність. Ці умови передбачають реалізацію в освітньому процесі вищого військового навчального закладу основних положень теорії полікультурної освіти, формування у курсантів ціннісного ставлення до культурного різноманіття та інтересу до міжкультурної взаємодії, використання активних методів навчання та технологій полікультурної освіти, організацію освітнього процесу на основі ціннісно-

рефлексивної взаємодії з урахуванням положень компетентнісного та особистісного підходів. За результатами дослідження розроблено методичні рекомендації науково-педагогічному складу щодо формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів Державної прикордонної служби України.

**Ключові слова:** полікультурна компетентність, майбутні офіцери-прикордонники, формування, педагогічні умови, методичні рекомендації.

**Сница Т. Е. Формирование поликультурной компетентности будущих офицеров Государственной пограничной службы Украины. – На правах рукописи.**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования. – Национальная академия Государственной пограничной службы Украины имени Богдана Хмельницкого, Хмельницкий, 2017.

Диссертация посвящена исследованию проблемы формирования поликультурной компетентности будущих офицеров-пограничников в процессе профессиональной подготовки. В работе раскрыта сущность, особенности содержания и структура поликультурной компетентности будущих офицеров-пограничников, определены критерии и показатели, охарактеризованы уровни ее сформированности. С целью эффективного формирования этой компетентности обоснованы педагогические условия и экспериментально проверено их эффективность. Эти условия предусматривают реализацию в образовательном процессе высшего военного учебного заведения основных положений теории поликультурного образования, формирование у курсантов ценностного отношения к культурному разнообразию и интереса к межкультурному взаимодействию, использование активных методов обучения и технологий поликультурного образования, организацию образовательного процесса на основе ценностно-рефлексивного взаимодействия с учетом положений компетентностного и личностного подходов. По результатам исследования разработаны методические рекомендации научно-педагогическому составу по формированию поликультурной компетентности будущих офицеров Государственной пограничной службы Украины.

**Ключевые слова:** поликультурная компетентность, будущие офицеры-пограничники, формирование, педагогические условия, методические рекомендации.

**Snitsa T. Ye. Polycultural competence formation to future officers of the State Border Guard Service of Ukraine. – Manuscript Copyright.**

The thesis is for obtaining the scientific degree of the candidate of pedagogical sciences in speciality 13.00.04 – theory and methods of professional education. – The National Academy of the State Border Guard Service of Ukraine named after Bohdan Khmelnytskyi, Khmelnytskyi, 2017.

The dissertation deals with the problem of polycultural competence formation to future border guard officers in the process of their professional training. The urgent need for the formation of polycultural competence to future border guard officers is

proved by the realities of modern world and the development of relations between states, organizations and agencies. Based on generalization of modern approaches to the interpretation of this component of professional readiness it is determined that polycultural competence of a future border guard officer is a personal and professional formation characterized by the ability to interact in the process of intercultural contacts while performing professional duties of the state border protection, to accept and understand the values and world perception systems of representatives of other countries and nationalities, to communicate with citizens crossing the state border on the basis of tolerance and mutual respect. The essence of polycultural competence includes knowledge (about the phenomenon of culture and intercultural communication features), skills (to use theoretical knowledge in polycultural environment, ability to understand different fields of social and professional life, to predict the consequences of decisions), professional and personal qualities necessary for border guards to perform their duties in professional situations of intercultural interaction.

The criteria and indicators are determined; the levels of already-formed polycultural competence to future border guard officers are characterized. In order to form the mentioned phenomenon there have been reasoned and experimentally tested the pedagogical conditions: the implementation into the educational process of the main provisions of the theory of polycultural education; formation of valuable attitude to cultural diversity and intercultural interest; the use of active methods and technologies of polycultural education in the educational process; organization of educational process on the basis of valuable and reflexive interaction based on the provisions of competent and personal approaches.

Methodological recommendations on polycultural competence formation of future officers of the State Border Guard Service of Ukraine have been developed according to the results of experimental investigations.

The scientific and pedagogical staff is recommended to acquaint the cadets with the essence of the Council of Europe and European Union activities; with the content of international documents on human rights which regulate the relations between peoples and enable to take effective measures to resolve potential ethnic conflicts. It is also recommended to use interactive methods of teaching in order to develop cognitive activity, the ability to organize logic statements, arguments, to make conclusions; to create the positive psychological atmosphere of openness, goodwill, cooperation and mutual assistance at the lessons with friendly and tolerant attitude towards others; to use communicative approach and to train cadets' speech, intonation, voice tone, facial expressions and gestures; to teach the participants of communication to organize their interpersonal area; to use both dialogical and monologue forms of expression; to nurture patriotism and sense of national consciousness as the main elements of the educational process.

**Key words:** polycultural competence, future border guard officers, formation, pedagogical conditions, methodological recommendations.