Відгук
офіційного опонента на дисертаційне дослідження
Сніци Тетяни Євгенівни
«Формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів
Державної прикордонної служби України»,
подане на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти

Ми живемо у багатонаціональному та полікультурному середовищі, у якому взаємодіють різні політичні, культурні, етнічні та релігійні групи населення. Елементи культури інших народів збагачують власну культуру та впливають на способи вирішення соціальних, економічних, політичних проблем.

Якісно новий рівень відносин між державами, участь України у світових подіях потребує змін у системі професійної підготовки майбутніх офіцерів-прикордонників. Саме полікультурна освіта передбачає визнання рівноцінності та рівноправ'я різних етнічних та соціальних груп суспільства, неприйняття будь-якої дискримінації – національної, расової, релігійної, гендерної чи вікової.

Науковці наголошують, що результатом полікультурної освіти є сформована полікультурна компетентність фахівця. Офіцери-прикордонники повинні мати високий рівень полікультурної компетентності аби професійно вести спілкування, у тому числі іншомовне, з різними групами населення, знати національні звичаї, традиції, особливості етнічної культури та поведінки громадян, які перетинають державний кордон України.

Незважаючи на те, що з позначеної проблеми існує певна кількість наукових досліджень в різних галузях, питання формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників залишається і досі не вирішеним: не вироблено єдиного погляду на зміст та структуру полікультурної компетентності майбутнього офіцера-прикордонника, недостатньо обґрунтованими залишаються педагогічні умови її формування у курсантів ВВНЗ, є значні прогалини в розробці діагностичного апарату. Тому актуальність дисертаційного дослідження Сніци Т.Є. не викликає сумнівів.

40-41), «полікультурність» (с.39-40), «полікультурна освіта» (с.14-22), «компетентність» (с.39-40), «полікультурна компетентність» (с.23-30), «полікультурна компетентність офіцера-прикордонника» (с.42).

Додамо, що не викликає заперечень представлений у роботі зарубіжний досвід полікультурної освіти та аналіз дисертанткою різних підходів до розуміння сутності полікультурної освіти, а саме акультураційний, діалоговий та соціально-психологічний. Особливо показовим у цьому плані нам видається матеріал, представлений на с.12-22 тексту дисертації.

Доцільним є визначення дисертанткою полікультурної особистості як особистості суспільних відносин, яка здатна до продуктивної взаємодії з представниками різних культур. Авторка стверджує, що «формування полікультурної компетентності офіцера-прикордонника необхідне при виконанні професійних обов'язків з охорони державного кордону у ситуаціях культурних перетинань і сприяє всебічному розвитку особистості офіцера завдяки впливу міжкультурних контактів з представниками інших соціумів та етносів».

У другому розділі – «Обґрунтування педагогічних умов формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників» – визначено критерії, показники та рівні сформованості полікультурної компетентності майбутніх офіцерів ДПСУ, подано результати констатувального етапу експерименту, а також досить обґрунтовано представлено педагогічні умови формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників у процесі професійної підготовки.

Схвальними вважаємо прискіпливість і компетентність Сніци Т.Є., виявлені у процесі обґрунтування та визначення дослідницьких процедур констатувального та формувального етапів педагогічного експерименту (с.69-70, 86 тексту дисертації). Варта підтримки авторська позиція щодо цілком вмотивованого визначення провідних критеріїв сформованості полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників (когнітивний, діяльнісно-поведінковий, мотиваційно-рефлексивий та ціннісний).

Заслуговує на особливу увагу той факт, що дисертантка не лише поетапно та ретельно здійснила дослідно-експериментальну роботу в форматі обраної теми, а й проаналізувала типові труднощі курсантів у набутті власної траєкторії розвитку творчого потенціалу майбутньої професійної діяльності. Не підлягає сумніву встановлена автором динаміка рівнів сформованості полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників (табл. 3.7, с.144).

У третьому розділі – «Експериментальна перевірка педагогічних умов формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників у процесі фахової підготовки» – подано зміст і методику дослідного експерименту, здійснено аналіз результатів формувального етапу, висвітлено методичні рекомендації науково-педагогічному складу щодо формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників ДПСУ.

Практичне значення одержаних результатів полягає в його достатній готовності до впровадження у систему професійної підготовки майбутніх офіцерів-прикордонників. Методичні матеріали та діагностичні методики, розроблені в процесі дослідження Сніци Т.Є. мають суттєве практичне значення й можуть бути використані у викладанні фахових дисциплін, а також для визначення якості професійної підготовки майбутніх офіцерів-прикордонників.

Зміст рецензованої роботи свідчить про ґрунтовне вивчення дослідницею проблеми, ретельне проведення педагогічного експерименту (на етапах як діагностики, так і суто формувального), творче застосування загальнонаукових і спеціальних методів дослідження, що й дозволило досягти поставленої мети і розв'язати низку окреслених теоретичних і прикладних завдань дослідження.

Дисертація Сніци Т.Є. є завершеним самостійним науково-педагогічним дослідженням. Висновки зроблено аргументовано, логічно, з урахуванням реалізації передбачених завдань та припущень. Чисельні додатки (12 додатків) суттєво доповнюють основний зміст дисертації.

Текст автореферату відповідає змісту дисертаційної роботи. Основні результати дослідження за темою дисертації опубліковано у 21 науковій публікації, із них 8 наукових статей – у фахових виданнях України та іноземних держав у галузі педагогіки, 11 публікацій – у матеріалах наукових конференцій.

Відзначаючи високий науковий рівень роботи, хочемо подати окремі зауваження й побажання:

1. Теоретична частина тільки виграла б, якщо б дисертантка розробила схему професійної компетентності офіцера-прикордонника і визначила в ній місце і роль полікультурної компетентності.

2. У Розділі 1 достатньо повно, на нашу думку, охарактеризовано зарубіжний досвід полікультурної освіти та формування полікультурної компетентності різних фахівців, але майже відсутня інформація про специфіку формування полікультурної компетентності офіцерів-прикордонників зарубіжних країн.

3. На С.89 дисертації досить вдало, на нашу думку, згруповано визначення «полікультурної освіти» за різними ознаками. Доцільно було б таким же чином систематизувати чисельні визначення ключового поняття «полікультурна компетентність», яке дещо «розкидано» на сторінках дисертації.

4. Результат стану сформованості полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників на констатувальному і формувальному етапах експериментального дослідження, на наш погляд, був би більш наочним, якби дисертантка в таблицях 3.3, 3.4, 3.5, 3.6 подала результати оцінювання полікультурної компетентності не лише по критеріях, а й по показниках, за якими авторка оцінювала полікультурну компетентність у курсантів.

5. Описуючи в авторефераті третій напрямок формування полікультурної компетентності офіцера-прикордонника, дисертантка згадує лише окремі застосовані нею інноваційні технології та методи полікультурної освіти. Зміст автореферату лише б виграв, якби містив більш детальну інформацію про такі методи як імітаційний міжкультурний тренінг; ігрове

На наш погляд, автор зі знанням справи окреслює основні проблеми полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників, конкретизує методологічні орієнтири започаткованого ним дослідження.

Не викликають заперечень об'єкт, предмет та мета дослідження. Завдання дослідження характеризуються логічністю, послідовністю та завершеністю.

Оцінюючи дисертаційну роботу Сніци Т.Є. за параметром новизни, відмічаємо її безперечність, бо полягає вона в тому, що вперше обгрунтовано педагогічні умови формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів Державної прикордонної служби України у процесі професійної підготовки (реалізація в освітньому процесі ВВНЗ основних положень теорії полікультурної освіти; формування у курсантів ціннісного ставлення до культурного різноманіття та інтересу до міжкультурної взаємодії; використання в освітньому процесі ВВНЗ активних методів навчання та технологій полікультурної освіти; організація освітнього процесу у ВВНЗ на основі ціннісно-рефлексивної взаємодії з урахуванням положень компетентнісного та особистісного підходів); удосконалено критерії сформованості полікультурної компетентності майбутніх офіцерів-прикордонників (когнітивний, діяльнісно-поведінковий, мотиваційно-рефлексивний та ціннісний) завдяки визначенню показників, які дозволяють охарактеризувати її рівні (низький, середній, достатній та високий); структуру полікультурної компетентності (когнітивний, діяльнісно-поведінковий, мотиваційно-рефлексивний та ціннісний компоненти) шляхом визначення її змісту з урахуванням особливостей професійної діяльності майбутніх офіцерів-прикордонників; набуло подальшого розвитку визначення поняття «полікультурна компетентність офіцера-прикордонника».

Вважаємо, що безумовного схвалення заслуговує обрана автором логіка викладання змісту та основних результатів дослідження.

Так, у першому розділі «Теоретичні основи формування полікультурної компетентності офіцерів-прикордонників» відзеркалено виважену, і водночас, чітку авторську позицію щодо ключових понять, а саме: «культура» (с.36-37,

проектування; метод ініціації; кейс-метод; метаплан, які досить детально проаналізовані на сторінках дисертації.

Однак, висловлені зауваження здебільшого мають характер побажань і суттєво не впливають на значущість дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота Сніци Т.Є. на тему «Формування полікультурної компетентності майбутніх офіцерів Державної прикордонної служби України» відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання наукового співробітника» і дає підстави для присудження Сніці Тетяні Євгенівні наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент

кандидат педагогічних наук,

доцент кафедри іноземних мов

Хмельницького національного університету

Шупта О.В.

Підпис завіряю:

Перший проректор,

проректор з науково-педагогічної та наукової роботи

Хмельницького національного університету

доктор економічних наук, професор

Войнаренко М.П.